E. K.A.50

Această instituţie de tristă amintire , numită generic Veceka (V. C. K.)
sau Ceka (C. K.), după in iţ ia le le d in denumirea în l imba rusă , a fost
fondată la Petrograd în data de 7 /20 decembrie 1917 şi „ a fost sortită
să fie precursoarea unei succesiuni de formidabile poliţii politice care se
Înşiruie, via G.P. U. , O.G.P. U. , N.K. V. O. etc., până la K. G. B. " 51

Nou l o rgan ism avea men i rea de a contro l a s ituaţia într-o ţară
măcinată de război ş i în care domnea haosu l , cu numeroşi duşmani
intern i ş i extern i .